Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                                        Brasília-DF, 21 de Março de 1997

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Portaria   nº 018,  de 20/03/97,     resolve:
Designar os servidores VALDIR UCHOA
RIBEIRO JÚNIOR e MÁRCIO
OLIVEIRA CALVACANTE, desta
Secretaria de Controle Interno e o auditor
WANDERLÚCIO MARTINS DA SILVA

da Telecomunicações do Mato Grosso
S/A, para em missão de auditoria, sob a
coordenação do primeiro, no período de
24.03 a 04.04.97, procederem exame e
expedirem relatório e certificado sobre as
contas relativas ao exercício de 1996 dos

responsáveis pela Telecomunicações do
Mato Grosso do Sul S/A, Conforme
programa de auditoria. ROQUE
SEBASTIÃO LAGE  Secretario de
Controle Interno.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

Portaria   nº 008,  de 14/03/97,      resolve:
I- Autorizar os servidores FRANCISCO
AFONSO FERNANDES DE SOUSA
FILHO, SIAPE 455088  e  RAIMUNDO
CATUNDA SALES, SIAPE 455204,

ambos ocupantes do cargo de Agentes de
Telecomunicações e Eletricidade, em
atividade de fiscalização, dirigirem
veículo oficial, de uso exclusivo no
interesse do serviço, nos termos da

Portaria MARE nº 2934, de 04/10/96,
publicada no Diário Oficial da União de
07/10/96. II- Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. JOAQUIM
BORGES NETO. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

Portaria   nº 017,  de 20/03/97,    resolve:
I- Prorrogar por um período de 30 (trinta)
dias o prazo estabelecido na Portaria nº
004, de 09 de janeiro de 1997 que foi
publicada no Boletim de Serviço Ano - 5 -

nº 03 - 1997, com a finalidade de
averiguar o assunto tratado  no MM nº
001/97-SEAD/DMC/PB, de 08/01/97. II-
Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, e são revogadas as

disposições em contrário. III- Publique-se
no Boletim de seviço do MC. JOÃO DE
DEUS BARROS. Delegado.

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                   Brasília-DF, 21 de  março de 1997

Boletim de Serviço    2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

PAULO ROBERTO FRANCO OLIVEIRA  RIO DE JANEIRO  06 A 07/03/97
MIGUÉL ANGELO LIPOLIS  SÃO PAULO 06/02/97
RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO  RIO DE JANEIRO  11 A 12/03/97
ARTUR NUNES DE OIVEIRA FILHO SÃO PAULO 06 A 08/03/97
FRANCISCO LEOPOLDO M. FILHO SÃO PAULO 06 A 08/03/97
TEREZA MONDINO BEILER BRASILIA 10 A 11/03/97

AFONSO TATSUCHIGUE YAMAGUTI SÃO PAULO 19 A 21.03.97
ALEXANDRE ANTONIO DE SOUZA MANAUS 17 A 20.03.97
ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA 18 A 20.03.97
AMADEU DE PAULA CASTRO NETO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
ANIBAL SILVA DE CARVALHO BRASÍLIA 10 A 11.03.97
ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN SÃO PAULO 19.03.97
ANTONIO RUI FERREIRA MOREIRA RIO DE JANEIRO 12 A 13.03.97
ANTONIO RUI FERREIRA MOREIRA SÃO PAULO 14.03.97
ANTONIO RUI FERREIRA MOREIRA SÃO PAULO 19 A 21.03.97
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO BELÉM 11 A 13.03.97
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
BEONALDO BONFIM DE OLIVEIRA SÃO PAULO 09 A 28.03.97
CESAR SECOND VASCONCELOS FORTALEZA 17 A 19.03.97
CYRO ESPIRITO SANTO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
EDSON SUARTZ BRASÍLIA 10.03.97
EDSON SUARTZ BRASÍLIA 14.03.97
EDUARDO JENNER BRASIL XAUD SÃO PAULO 18 A 21.03.97
ERCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 11.03.97
FRANCISCO LEOPOLDO C.DE M. FILHO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
ISAIAS BAPTISTA MARTINS SÃO PAULO 19 A 21.03.97
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 17 A 20.03.97
JOAO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ SÃO PAULO 12 A 13.03.97
JOAO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ RIO DE JANEIRO 12 A 13.03.97
JOAO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ SÃO PAULO 17 A 20.03.97
JOAO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR PORTO ALEGRE 16 A 21.03.97
JOSE ANGELO AMADO SÃO PAULO 18 A 19.03.97
JUAREZ MARTINHO Q. NASCIMENTO SÃO PAULO 19 A 20.03.97
KLEBER QUINTAO DE OLIVEIRA SÃO PAULO 19 A 21.03.97
MANOEL AMADEU PINTO SÃO PAULO 09 A 28.03.97
MARCO ANTONIO PRANDINI SÃO PAULO 13 A 21.03.97
MARIA APARECIDA MUNIZ F. DA SILVA SÃO PAULO 19 A 21.03.97
MAURO CARVALHO DE CAMPOS PORTO ALEGRE 16 A 21.03.97
MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA 18 A 20.03.97
NAPOLEAO EMANUEL VALADARES SÃO PAULO 17 A 20.03.97

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                   Brasília-DF, 21 de  março de 1997

Boletim de Serviço    3

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO MANAUS 17 A 20.03.97
RACINE CUSTODIO PEREIRA NETO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
RAIMUNDO NONATO FAUSTO DA SILVA SÃO PAULO 17 A 19.03.97
RAIMUNDO SANTO ROCHA RIO DE JANEIRO/S.PAULO 12 A 13.03.97
RAIMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
RENATO NAVARRO GUERREIRO RIO DE JANEIRO 12 A 13.03.97
RENATO NAVARRO GUERREIRO SÃO PAULO 17 A 18.03.97
ROQUE SEBASTIÃO LAGE PORTO ALEGRE 12 A 15.03.97
TEREZA MONDINO BEILER BRASÍLIA 14.03.97
VICENTE LUIS NARDELLI PINTO SÃO PAULO 18 A 21.03.97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

EISENHOWER BRASIL E SILVA  P. FIGUEIREDO E OUTROS  10 A 14/12/97
JOSE MARIA MOTA FERREIRA  P. FIGUEIREDO E OUTROS  10 A 14/12/97
MARIA ARLETE ALVES DE MATO P. FIGUEIREDO E OUTROS  10 A 14/12/97
DEUSIMAR DA COSTA CAVALCANTE  P. FIGUEIREDO/AM   10 A 11/12/97
MÁRIO JOSE MENDES  P. FIGUEIREDO/AM   10 A 11/12/97
LUIZA DE M. SOUZA DOS SANTOS  BRASILIA/DF 30/11 A 07/12/96
BRUNO DA GAMA MONTEIRO  BELÉM/PA 13 A 15/02/97
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO  BRASILIA/DF 19 A 21/02/97
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASILIA/DF  24 A 26/02/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA MACAPÁ/BELÉM/MACAPÁ 13 A 15/02/97
WALER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BRASILIA/MACAPÁ 19 A 21/02/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

JOSE CARLOS TAYT SHON DE QUEIROZ SOURE/PA E OUTROS  30/01 A 03/02/97
BELINE JESUS DA SILVA COSTA SOURE/PA E OUTROS  30/01 A 03/02/97
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES SOURE/PA E OUTROS  30/01 A 03/02/97
MARIA DO SOCORRO FREITAS GARCIA BRASILIA/DF 19 A 21/02/97
PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO ABAETETUBA/PA 18/02/97
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES BRASILIA/DF 24 A 26/02/97
BELINE JESUS DA SILVA COSTA  ABAETETUBA/PA 18/02/97
MANOEL PEREIRA CARDOSO ABAETETUBA/PA 18/02/97
ANTÔNIO TAMASAUSKAS ABAETETUBA/PA 18/02/97
ANSELMO SILVA ABAETETUBA/PA 18/02/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

AUGUSTO C. C. DE FIGUEIREDO  SALVADOR/BA 02 A 04/03/97
EDINÉI PEREIRA DA COSTA ITABORAI/RJ 18/02/97

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

FERNADO ALVES MAGALHÃES CAMPOS/RJ 24 A 28/02/97

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                   Brasília-DF, 21 de  março de 1997

Boletim de Serviço    4

GUARACY COUTINHO DE OLIVEIRA  BRASILIA/DF 24 A 25/02/97
HÉLIO NAHMEN KESTELMAN SÃO PAULO 04/03/97
JOSE CAETANO DOS S. SOBRINHO CAMPOS/RJ 24 A 28/02/97
JOSE CAETANO DOS S. SOBRINHO ITABORAI/RJ 18/02/97
PEDRO MIGUÉL PEDROSA NITEROI/RJ E SÃO GONÇALO 18 A 21/02/97
SEBASTIÃO A. DAS S. SOBRINHO  CAMPOS /RJ 24 A 28/02/97
SÉRGIO PEREIRA NUNES SALVADOR/BA 02 A 04/03/97
SEBASTIÃO A. DAS S. SOBRINHO SALVADOR/BA 02 A 04/03/97
SILVANO JOSE DOS SANTOS  NITEROI/RJ E SÃO GONÇALO 18 A 21/02/97
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO SALVADOR/BA 02 A 04/03/97
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASILIA/DF 20 A 21/02/97
VALTECIR BASILIO MACAE/RJ 22/02/97
VALTECIR BASILIO NITEROI/RJ E SÃO GONÇALO 18 A 21/02/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

PÉRICLES DE BARROS WANDERLEY  RECIFE E BELEM/PA 12 A 15/02/97
JACLINE MARIA DOS SANTOS CAICO 31/01 A 02/02/97
ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA/DF 19 A 21/02/972
GASPAR JOSÉ DOS ANJOS CAICO 31/01 A 02/02/97
ROBERVAL LOPES SEIXAS CURRAIS NOVOS, ACARI, SANTA

CRUZ, PARELHAS, CARNAUBA DOS
DANTAS E CAICO

24 A 28/02/97

FRANCISCA LÚCIA FIDELIS DA SILVA  CURRAIS NOVOS, ACARI, SANTA
CRUZ, PARELHAS, CARNAUBA DOS

DANTAS E CAICO

24 A 28/02/97

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS CURRAIS NOVOS, ACARI, SANTA
CRUZ, PARELHAS, CARNAUBA DOS

DANTAS E CAICO

24 A 28/02/97

JACLINE MARIA DOS SANTOS ACU 28/02 A 02/03/97
CLEONIR DA SILVA BOTELHO ACU 28/02 A 02/03/97
JOSE NILSON DE MACEDO ACU 28/02 A 02/03/97

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

LUCAS DE SOUSA GR/PR-Especialista (conc.) 1/10 15/10/96 15/10/96 53000014614/94
GLADEMIR DUTRA COSTA DAS-1(concessão) 1/10 20/01/96 20/01/96 53000008675/96
THERESINHA SOUZA OLIVEIRA DAS-1 (concessão) 1/5 28.01.93 --- 53000001470/97
 DAS-3 (concessão) 1/5 28.01.93 30.10.93 53000001470/97
 DAS-3 (concessão) 1/5 28.01.93 30.10.96 53000001470/97
 DAS-3 (concessão) 1/5 28.01.93 30.10.96 53000001470/97
 DAS-3 (concessão) 1/5 28.01.93 30..10.96 53000001470/97

FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR(A)

PERÍODO LOCAL

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                   Brasília-DF, 21 de  março de 1997

Boletim de Serviço    5

809953 RIVISSON MESSIAS ANTUNES 03/02 A 04/03/97 CEDIDO
454930 CREUSA DA COSTA NUNES 17/02 A 18/03/97 CEDIDO
839619 SALOMÃO WANJNBERG 17/02 A 18/03/97 SE
452656 LUIZ ALMEIDA DE CASTRO 24/02 A 25/03/97 DMC/GO
454803 RAIMUNDO FRANCISCO DE MOURA 17/02 A 18/03/97 DMC/GO
455154 EDIVALDO NORONHA TAVARES 13/02 A 14/03/97 DMC/PA
745101 ELIZABETE MENDES SOUSA 12/02 A 13/03/97 GM

RETIFICAÇÃO

1  -  Tornar sem efeito:  Licença Prêmio por Assiduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº04 , de 24/01/97, página 10, do servidor abaixo
indicada:

SIAPE SERVIDOR

PERÍODO LOCAL

455656 LUIZ ALMEIDA DE CASTRO 10/02 A 10/05/97 DMC/GO

2  -  Tornar sem efeito:  o período de férias,  publicado no Boletim de Serviço nº 04 , de 24/01/97, página 05, dos servidores abaixo indicados:

SIAPE SERVIDOR(A)

PERÍODO LOCAL

28646 ADERNOEL VIANA  QUERINO 15/02/97 A 16/03/97 DMC/SE
839678 JULIO JOSÉ DA SILVA JUNIOR                      (96) 17/02/97 A 18/03/97 SAR
1000828 ISSY QUINAN 03/02/97 A 04/03/97 DMC/GO

3  - No Boletim de Serviço nº 04, de 24/01/94, página 05 , referente a férias:

Onde se lê:

SIAPE SERVIDOR(A)

PERÍODO LOCAL

839662 BRUNO DA GAMA MONTEIRO 03/02/97 A 04/03/97 DMC-AM
840580 FRANCISCO ROSIMÁ DE M. E SILVA 10/02/97 A 11/03/97 CGSG
455068 FREDERICO HUBENER NETO 17/02/97 A 18/03/97 DMC/SC
1179699 HELIO NEHNEN KESTELMAN 17/02/97 A 18/03/97 DMC/RJ
452124 JOSE CARLOS TAYTSHON DE QUEIROZ 01/02/97 A  02/03/97 DMC/PA
809357 JOSÉ IRALDO DE SOUSA 10/02/97 A 11/03/97 CMI
1185003 MARCO CARVALHO DE CAMPOS                 (96) 17/02/97 A 18/03/97  CMI
1043862 MARIA C. M. DA SILVA LEANDRO 13/02/97 A 14/03/97 CRH
810081 MARIA DE FATIMA MEDEIROS 03/02/97 A 04/03/97 SSC
809990 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 03/02/97 A 04/03/97 CGSG

Leia-se:

SIAPE SERVIDOR(A)

PERÍODO LOCAL

839662 BRUNO DA GAMA MONTEIRO 17/02/97 A 18/03/97 DMC-AM
840580 FRANCISCO ROSIMÁ DE M. E SILVA 25/02/97 A 26/03/97 CGSG
455068 FREDERICO HUBENER NETO 24/02/97 A 25/03/97 DMC/SC
1179699 HELIO NEHNEN KESTELMAN 03/02/97 A 04/03/97 DMC/RJ
452124 JOSE CARLOS TAYT SHON DE QUEIROZ 04/02/97 A  05/03/97 DMC/PA
809357 JOSÉ IVALDO DE SOUSA 10/02/97 A 11/03/97 CMI
1185003 MAURO CARVALHO DE CAMPOS                 (96) 17/02/97 A 18/03/97  CMI
1043862 MACIA C. M. DA SILVA LEANDRO 13/02/97 A 14/03/97 CRH
810081 MARIA DE  FATIMA MEDEIROS 13/02/97 A 14/03/97 SSC
809990 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 19/02/97 A 20/03/97 CGSG

APOSTILA

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                   Brasília-DF, 21 de  março de 1997

Boletim de Serviço    6

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA SOBRINHO
       PROCESSO: 53770002827/96

Em decorrência da edição do Decreto nº 2048, de 29/10/96, a função de Delegado da DMC/RJ foi elevada para o nível DAS-04.
Face a ocorrência, os 2/10 de DAS-03 do inativo em tela, passam a ser atualizados com base no DAS-04, a partir de 29/10/96, data do Decreto:

a) Proventos(A-III)         R$ 524,30
b) Adic. Tempo Serv. (05%)        R$  26,21
c) Artigo 2º Lei nº 8.911/94 DAS-01       R$ 503,02
d) Artigo 3º Lei nº 8.911/94 2/10 DAS-04       R$ 475,26
e) Artigo 3º Lei nº 8.911/94 8/10 DAS-01       R$ 564,56
f) GAE (160%)         R$ 838,88

TOTAL:          R$          2.932,23

2 -  INTERESSADO: ODAIR AGOSTINHO DE ASSUNPÇÃO
       PROCESSO: 53000000219/97

Em decorrência da recriação do Ministério das Comunicações, pelo Decreto nº 733, de 27/01/93, a função FAS- de Assessoramento Superior, do
servidor em tela, para a qual foi nomeado em 10/08/80, através da Portaria nº 210/80 e dispensado em 17/04/90, em decorrência do decreto nº 99208,
publicado no Diário Oficial de 17/04/90, foi correlacionada com DAS-04, mediante a adoção do critério de correlação da FAS com os valores
percebidos pelo DAS, autorizado pela Nota Explicativa DRH/SAF/PR, datada de janeiro/93, exarada no processo nº 46000.001284/92-28.
Face a ocorrência, o inativo passou a fazer jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de 01/03/96:

a) Proventos (A-III)         R$ 309,93
b) Parcela incorporada 6/10 DAS-01, Lei nº 6732/79      R$ 423,41
c) Parcela incorporada 4/10 DAS-03, Lei nº 6732/79      R$ 342,75
d) Opção (55%) DAS-04, Artº 193, Lei nº 8112/90      R$ 897,07
e) GAE (160%)         R$ 495,88

TOTAL:          R$          2.521,97

A partir de 16/01/97, em decorrência de opção pelo valor integral do DAS-04, o servidor passa a fazer jus aos valores abaixo discriminados:

a) Proventos (opção pelo DAS-04)       R$         3.800,00
TOTAL:          R$         3.800,00

3 -  INTERESSADO: CLOVES BATISTA MENDES
       PROCESSO: 53000005349/96

Em decorrência do disposto na Lei nº 7.531/86, e ainda, o contido no Despacho nº 434/94-COTEC/ Ministério dos Transportes, exarado no processo
nº 46040002107/93-53, que disciplinou o enquadramento dos servidores ocupantes de funções marítimas, posicionados na referência única, em face
das Leis nº 8460/92 e nº 8627/93, e tendo em vista o teor da Portaria nº 115, de 05 de outubro de 1995, que incluiu no fundamento legal da
aposentadoria do interessado as vantagens do artigo 197, alinea “c”, da Constituição Federal de 1967, combinado com o artigo 184, item I, da Lei
nº1.711/52, o inativo faz jus aos proventos abaixo discriminados:

A partir de setembro de 1992, conforme a Lei nº 8460/92:

a) Proventos (A-III)          CR$ 1.870.819,41
b) Adic. Tempo Serv. (38%)        CR$    710.911,37
d) GAE (30%)         CR$    561.245,82

TOTAL:          CR$ 3.142.976.60

A partir de janeiro de 1993, conforme a Lei  nº8.627/93:

a) Proventos (A-III)         CR$ 8.628.252.00
b) Adic. Tempo Serv. (38%)        CR$ 3.278.738,04
c) Artigo 184, item II, Lei  nº 1711/52 (20%)      CR$ 3.761.920,48
d) GAE (80%)         CR$ 6.902.606,40

TOTAL:          CR$        22.571.522,92

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 11                   Brasília-DF, 21 de  março de 1997

Boletim de Serviço    7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Assuntos Administrativos

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais
Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559